

do patronów Polski o opiekę nad niebezpiecznym narodem, wywołała głosy, serdeczny plask w kościele.

Po nab. żenił się, w tym samym porządku, ale znacznie zwiększony pobiód, bo dochodził do 6000 zł., uwał się przez Rynek do ogrodu miejskiego. W Ryńku pobiód przystąpił do salw męczernych i hymnu narodowego, złożył pracownicy fabryki Gurgula wieniec laurowy na biuście króla Jagielly. W ogrodzie z trybuny przemówił poseł d. Władysław Jabl.

Wimocniami na duchu słuchacze odśpiewali hymn narodowy. Następnie włościanin Blok z Tuczeł zaprzeczył zaraz wstępnie, że mówić będzie do włościan. Przedstawił dzieje krzyżactwa, tłumaczył hasła „ausrotten“ i „Drang nach Osten“ i wzwiał do jedności i miłości. Kaptata chóru „Sokola“ i odśpiewanie pieśni narodowych zakończyło tak piękną uroczystość o godz. 2 po południu. Pozostali przed trybuną socjalni demokraci, gdy publiczność się rozchodziła, odśpiewali „Czerwony sztandar“.

Zamiast iluminacji na dawną modłę, wylepiono szyby okien, na sposób lwowski, kartkami.

Kołoja. Obchód grunwaldzki rozpoczął się u nas w sobotę d. 12 bm. uroczystym wieczorem w sali „Sokola.“ Mimo pewnej przeszkody, o godz. 5 bowiem nadeszło ze starostwa pismo, zakazujące publicznego obchodu, a pozwalające tylko na wieczór za zaproszonymi, sala była przepelniona. W ciągu godziny komitet postarał się o 1000 zaproszeń i przed wieczorem osobne biuro rozdawało je uczestnikom. Wieczorek wypadł świetnie.

W niedzielę, ponieważ starostwo zakazało gremialnego pochodu do kościoła, towarzysztwa udały się tam każde oddzielnie, poczem po nabożeństwie już w pochodzie udano się do „Sokola“, gdzie odbył się uroczysty poranek. Pochód otwierał „Sokol“ z muzyką miejską, potem szli uczniowie, ceby ze sztandarami, delegacje wszystkich Towarzystw, panie z Kula T. S. L., Pracy Kobiet, wreszcie tłumy publiczności, przedmieszczanie i chłopcy z Gódów i Ceniawy (dawne kolonie mazurskie). I znów napelniała się po brzegi sala „Sokola“, znów zabrzmiały dźwięki polskich pieśni, którym wtórowały głosy tysięcznej publiczności, poczem w dłuższym, pełnym siły i awady przemówieniu skreślił p. Klimaszewski dzieje krzyżactwa i znaczenie obchodu tej rocznicy. Odśpiewaniem Kantaty Wrońskiego zakończył się obchód, poczem w hecnych ślach ugoszczono przybyłych z okolicy chłopów.

Krynica święcie będzie rocznicę grunwaldzką we wtorek dnia 22 bm. Na czele komitetu obchodowego stanął, bawiający tu, znany zaszczytnie poeta i powieściopisarz p. Kazimierz Laskowski.

Mielnica. Obchodem grunwaldzkim u nas zajęło się tutejsze kasyno, które urządziło uroczysty wieczorek. Zganił go (czytem o Grunwaldzie dr. B., poczem nastąpiły produkcje muzyczno-wokalne. Sala była przepelniona.

Prawdziwie podłość i rozważnia było zakończenie obchodu, mianowicie gdy po wyzerpaniu programu jedna z pań obecnych zasiadła przy pianinie i zagrała wspaniały chorał Niborowicza, wszyscy powstałi i chorally śpiewali Ujejskiego oddali się o ścianę sali. Tak samo razem odśpiewali potem wszyscy po jednej zwrotce modlitw „Boże coś Polskę“ i „Boże Ojczy, Tweje dzieci“, a zakończyli mazurkami Dąbrowskiego.

Wstęp na wieczorek był bezpłatny; sprzedawano tylko programy. Dochód z nich w kwocie 80 koron przeznaczono na odnowienie starożytnego kościoła w Okopach Świętej Trójcy.

Myślenice. U nas obchód grunwaldzki połączono z uroczystym poświęceniem kamienia węgielnego pod gmach „Sokola“. W niedzielę 13 bm. pobjudka miejscowej orkiestry obudziła mieszkańców ze snu, oznajmiając im rozpoczęcie się święta narodowego. O godz. 8 rano odbyło się nabożeństwo, na które przybyła liczna publiczność z miasta i okolicy, reprezentacja miejska, władza miejscowa, „Sokol“, straż pożarna ochotnicza z okolicy itd. Podczas mszy św. śpiewał chór sokoli, sola wykonał pan Wilkica i pp. Hankiewicz i dr. Kłakurka. Po nabożeństwie udano się do gmachu sokolego, gdzie odbyło się poświęcenie kamienia węgielnego. Piękną patriotyczną przemowę wygłosił ks. kan. Dobrzański. Następnie prezes „Sokola“ p. Kleber odczytał dokument przeznaczony do zamurowania w narożniku gmachu i przemówił gorąco do zebranych, wyrażając imieniem sokolstwa polskiego życzenie, aby dzień ten, w którym łączy się rocznica grunwaldzka z poświęceniem kamienia węgielnego, stał się zapowiedzią lepszej przyszłości dla narodu i wyodrzył zwycięstwo naszej sprawy, jak ongi pod znakiem Jagielly. Wieczorem spalono ogień sztuczny, w budynku miejskim zaś, gdzie teraz mieści się „Sokol“ odbyła się wieczornica.

P. Kominkowski miał odczyt, dr. Kłakurka deklamował, a chór sokoli odśpiewał pieśni patriotyczne.

Tarnów. Wracam z obchodu grunwaldzkiego, który wypadł nadszpedzanie świetnie i poważnie zarazem. Komitet obchodowy znakomicie się wywiązał ze swego zadania, w krótkim, bo tylko kilkuminutowym czasie, jakim rozporządzał. Liczne zasępy włościan z okolicznych wsi, bractwo sokole, wszystkie stowarzyszenia z odpowiednimi sztandarami i wienkami dla pogromców malfortystów i kłotyścielny tłum publiczności, złożyły się razem na manifestację narodową tak okazałą a zarazem ładną i spokojem tak poważną, że musiałe to na każdym uczestniku wywrzeć wrażenie, że świadom swej przesiłki i pewny swej przyszłości naród, obchodzi pamięć wielkiego czynu dziejowego i święci go jako swe święto narodowe.

Truskawiec. Wczoraj miał się odbyć w Truskawcu obchód rocznicy grunwaldzkiej, co jednakowoż tutejsze starostwo zakazało. Zdaje się, że powodem zakazu była obawa, żeby tamtejsi kuracjusze „zreumatyzowani“ nie urządzili na oczekaniu jakiejś rewolucji, która by jeźli już nie Austrii, to przynajmniej

całemu powiatowi dr. hobyckiemu mogła zagrozić.

Zakopane. Wczoraj ochodzono tu uroczyste rocznicę grunwaldzką. Z braskiem dnia strażyl móżdzierzowa, dane z Chramców- wek, obwieściły mieszkańcom will i okolicy, że nadeszła chwila, w której Zakopane za przykładem Lwowa i Krakowa i innych miast, ucczci na uroczyste rocznicę pogromu krzyżactwa pod Grunwaldem. O godz. 6-tą rano orkiestra, złożona z górali miejscowych, przeciągając ulicami, odegrała pobudkę. Przed g. 9-tą zebrały się instytucje miejsowe, korporacje i stowarzyszenia w ulicy Jagiellońskiej, a o 9 tej ruszyły w pochodzie do kościoła.

Pochód otwierał bandera góraliska, dalej szła orkiestra z górali złożona, za nią długi szereg ochotniczej straży pożarnej z Zakopanego, dziesiąta szkolna, członkowie stow. „Gwiazda“ w Zakopam ze sztandarem, następnie Sokół zakopański „Czytelnia“, orkiestra „Harmonji“ z Krakowa, straż ochotnicza pożarna z Kuziole, miejscowa górale i okoliczni w liczbie kilkuset, młodzież szkół średnich, członkowie rady gminnej z drzem Chramcem na czele, wreszcie liczna publiczność. Pochód zamykał oddział straży pożarnej z Poronina.

Pochód przeszedł ulicą Jagiellońską, przeczącie i Krupówki i stanął o godz. 10 w kościele. Na ulicach, któremi szedł pochód, zebrała się licznie publiczność. Podczas posuwania się pochodu strzelano z móżdzierzów.

W kościele przepelnionym publicznością odprawiono uroczyste nabożeństwo po którym jeden z miejscowych księży wygłosił patriotyczne kazanie.

Z kościoła po nabożeństwie udał się pochód na Rynek, gdzie w gorących słowach przemówił do publiczności p. Daniłak. O 5 tej popołudniu wygłosił prof. Piekosiński w sali turystów odczyt. Wieczorem zamiast iluminacji widok było na oknach will i domków góralskich karki; dochód z rozsprzedaży tych karek przeznaczono na Tow. szkoły ludowej dla obrony zagrożonych kresów. Urządzeniem obchodu zajmował się komitet z góralem Maciejem Gąsienicą jako przewodniczącym.

Zurych. W niedzielę 13 bm. w sali hotelu Röttera wychodźstwo nasze zebrało się dla uczczenia rocznicy bitwy pod Grunwaldem, znacząc tym sposobem solidarności patriotyczną z krajem ojczystym. Po krótkim wstępnym przemówieniu, pułkownik Młkowski (Jeż) wygłosił odczyt.

KRONIKA.

Lwów 21 lipca.

Stan powietrza. Gdzieś 12 w południe ciepota + 20 R. Pogoda.

Na audjencji u Ojca św., był w środę w południe ks. arcybiskup Weber, biskup sufragani lwowski. Ks. arcybiskup bawi w Rzymie z ks. kanclerzem Twardowskim i zamieszkał w klasztorze OO. Zmartwychwstańców.

Z magistratu. Wiceprezydent magistratu, p. l. Romowski, wyjechał na sześciotygodniowy urlop. Urządowanie, w jego zastępstwie, objął starszy radca magistratu, p. K. Strzelbicki.

Zgromadzenie djetarjuszów odbyło się w sobotę w sali Stowarz. rządowych pomocn. kancelaryjnych i djetarjuszów przy ulicy Sykstuskiej. Omawiano na niem sprawę rozporządzenia ministerjalnego, które z dniem 1 sierpnia wejdzie ma w życie i uchwalono rezolucję protestującą przeciw temu, by tylko ci djetarjusze, którzy 40 roku życia nie przekroczyli, byli stabilizowani. Postanowiono dalej, nie łączyć się z wiedeńskim, centralnem stowarzyszeniem zawodowem djetarjuszów, ale skupić się zupełnie odrębnie w galicyjskiem stowarzyszeniu. Wreszcie, uwiadomili przewodniczący p. Bunda zgromadzonych, że w pierwszej połowie sierpnia odbędzie się drugi w ec dniurniów.

Walne zgromadzenie korporacji ślusarzy, rusznikarzy, znowników etc. odbyło się wczoraj w malej sali „Gwiazdy“, pod przewodnictwem cechmistrza p. Bendera. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania za rok ubiegły i udzieleniu absolutorjum wydziałowi, omawiano obszernie sprawę wykonywania robót ślusarskich przez niekoncesjonowanych majstrów i przedsiębiorców, wybrano też komisyję z czterech osób, które czuwać mają, by nadzicie w tym kierunku ustaly.

O markę ochronną. Firma Władysław Adamowicz w Brodach, prowadzi od lat wielu handel herbatą rosyjską, na którą ma specjalne opakowanie z własną marką ochronną, zarejestrowaną urzędowo. Od jakiegoś czasu poczęły się w handlu ukazywać zupełnie takie same opakowania, nie pochodzące jednak od firmy p. Adamowicza. Ponieważ tego rodzaju postępowanie poczęło wyrabiać p. Adamowiczowi szkodliwą konkurencję, począł śledzić provenjencji falszowanych produktów herbatę i doszedł do tego, że wykrył iż falszerstwa marki ochronnej dopuszcza się firma Kossowski w Tarnopolu, która pod jego opakowaniem puszcza w świat produkt konkurencyjny. Obecnie sprawa wchodzi na drogę sądowną o naruszenie marki ochronnej.

Złamanie ręki. Karol Wyszyński, służący sklepowy, spadł dziś rano z drabinki i złamał sobie rękę.

Okrutna matka. Do mieszkania w domu pod l. 9 przy ulicy Zamkowej, sprowadziła się niedawno jakaś kobieta z czworgiem dzieci i od tego czasu, rozlegają się z tego mieszkania płacz i jęki bitych dzieci. Nieludzka matka zamyka się na klucza, zaskania okna i katusze swe drobne dzieci bez litosci. Dzieci okryte są gumami i siatkami na całym ciełe. Wreszcie, widząc, że bicie to niema końca, sąsiedzi udali się na policję ze skargą na nieludzkie postępowanie potwornej matki.

Wzorowy kurator trzeźwości. Pisza nam z Podola: Dnia 17 czerwca br., Stefan Skawiński obrz. lać. z Pilatowic przystąpił do ślubu małżeńskiego z Barbarą Swerydą, parafianką obrz. greckiego w Pilatowcach w cerkwi. Ślub miał dawać ks. recte otec Petrykij. Po ukończeniu wstępnych ceremonij i po poświęceniu pierścionków, gdy młodzi mieli przysięgać, otec (ksiądz) Petrykij zapytał Skawińskiego, czy ślubował na wódkę. Otrzymałszy negatywną odpowiedź, wzwiał go do złożenia przysięgi od trunków gorących. Przedstawienia Skawińskiego, że jest człowiekiem trzeźwym, co obecni świadkowie weselni stwierdzili i że on jako wyznawca obrządku rzymsko-katolickiego, miałby raczej taką przysięgę, czyli ślub złożyć przed swoim

proboszczem w kościele w Jezierzanach, nie nie pomógł i otec Petrykij przerał dawanie ślubu dopóki Skawiński u niego nie posłubię na wódkę. Świadkami tego byli: Janko Szykaruk, starsza weselny i diak Wasyl Iwanyszyn. Na dalsze prosby St. Skawińskiego, odpowiedział otec Petrykij, że nie ma zresztą czasu, bo zaraz jedzie na uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego do Cygan, — i oddalił się. Skawiński nie dał za wygraną. W towarzyszywie Janka Szykaruka, udał się do pomieszczenia oca Petrykiego na plebanię w Pilatowcach, aby ponowić swoją prośbę o dokonanie ślubu. Lecz zaledwie pozdrowił go po chrześcijańsku i przedłożył swoją prośbę, otec Petrykij zwymyślał go wedle słownictwa rusko-narodowego, chwycił za rewolwer z kieszeni, a zmierzwszy do Skawińskiego, zawołał: „Marsz... bo tia zastrila jak psa“. Skawiński, z Szykarukiem wyszli; rozpaczeni narzeczni otrzymali ślub małżeński w kościele w Jezierzanach. No i o Petryki — to... Petryki.

List gończy za Kaiserem Wilhelmem ogłoszony przez praską gazetę policyjną zamieściły: *Gozeta polska* w Czepiowcach i *Nowiny* w Stanisławowie i nie ulęgly konfiskacie. Tylko prokuratorja lwowska dopatrzyła się w liście tym jakiejś zbrodni i skonfiskowała nasze pismo.

Z naszych zdrowiów. Do dnia 16 lipca przybyło do Rakki na kuracje 1354 osób, drugi 381.

Pierwszy szlot „Sokolów“ z Westfalji i Nadrenji, odbył się w ubiegłą niedzielę w Oberhausen w Nadrenji. Udział wzięło w nim 10 gniazd. Do popisów stanęło na boisku około 120 J-uhów. Popisy były naprzód na przyrządach, potem wolne ćwiczenia, laskami i budowanie piramid. Negrody zdobyły gnieźda: 1. Herne, 2. Ueckendorf, 3. Watterscheid, 4. Wanne, 5. Dortmund, 6. Bruckhausen Mar'oh. Reszta gniazd otrzymała piękne pamiatki.

Był to pierwszy popis publiczny młodych „Sokolów“ na obczyźnie.

Policja otaczała szlot „gorliwą opieką“, bo nawet podczas audy, siedział komisarz z tłumaczem przy stole. Zakazała też policja śpiewów, noszenia ubrań sokolskich, zwracała pilną uwagę na oznaki, czy też nie są czerwono białe, a nawet napisy na koszulkach „Sokolów“. Znało hasło: „Czołem“ i napis: „Sokoly“, na paskach, nie znalazły laski w jej oczach. Napisy te, musieli nasi „Sokoli“ albo zasyć, albo w inny sposób zakryć. Pominawszy te trudności, szlot odbył się bez przeszkód na ogółemu zadowoleniu.

Polacy za granicą. Ks. Karol Nikel, alumn kolegium kolskiego w Rzymie, otrzymał w uniwersytecie papieskim św. Apolinarego, tytuł objoiga praw *plenis votis* i złoty medal, jako nagrodę za pracę.

Na uniwersytecie wiedeńskim odbyła się w sobotę promocja p. Konrada Zawilowskiego, Krakowianina, na doktora filozofji. Młody doktor obral sobie za specjalność historię muzyki, a za temat rozprawy doktorskiej, wzięł twórczość kompozytorską Stanisława Moniuszki. Ta rozprawa, napisana na razie po niemiecku i obejmująca 76 arkuszy w folio, jest w ogóle pierwszą w literaturze większą i systematyczną pracą, poświęconą genialnemu twócy „Halki“.

Źródła do tej pracy zebrał p. Zawilowski w Warszawie, w istniejącej przy tamtejszem Towarzystwie muzycznym sekcji im. Moniuszki. Pracę swą wyda p. Zawilowski także po polsku. Dr. Zawilowski zamierza się poświęcić historii muzyki, a profesor uniwersytetu wiedeńskiego, dr. Gwido Adler, nakłania go, by się poświęcił pracom w tym kierunku i uzyskał docenturę na uniwersytecie wiedeńskim.

O język polski. Najwyższy trybunał administracyjny Rzeszy niemieckiej będzie znowu zastana wiał się nad tem, czy wolno na zebraniach obradować po polsku. Jak wiadomo, policja w Herne, w Westfalji, rozwiązała wiec z powodu obrad w języku polskim. Wskutek skargi wniesionej z upowładnienia „Sokola“ przez mecenasa Chrzanońskiego, sąd w Arnsbergu zawyrokował, że policja w Herne nie była uprawniona do takiego zakazu i szalał policję na zapłacenie Towarzystwu 100 marek odszkodowania i pontiesienia kosztów. Teraz nadchodzi wiadomość, że policja odwołała się do najwyższego trybunału administracyjnego, który, jak wiadomo, rozstrzygnął już po dwakroć, że wolno na zebraniach obradować po polsku.

Listy huńskie. Za ogłoszenie tak zwanych listów „huńskich“, donoszących o zgnęczeniu się żołnierzy niemieckich nad Chinczykami, stał w zeszłym tygodniu przed sądem berlińskim odpowiedzialny redaktor *Vorwärts* Schröder. W inkryminowanych listach powiedziano, że z 67 boksóww chinczyk, wziętych do niewoli, żołnierze niemieccy 22 boksóww zastrzelili, ale dlatego, bo zamierzali ratować się ucieczką. Cała treść zaś wzmiankowanych listów obliczoną jest na to, aby Niemców podać w pogardę. Prokurator wniosł o 6 miesięcy, sąd szkał redaktora na 4 miesiące więzienia. Przed kilku miesiącami szkażano za listy „huńskie“ dwóch redaktorów *Vorwärts*, jednego na 6, drugiego na 7 miesięcy więzienia.

Na wieży kościelnej w Bozen w Tyrolu, okazali się rysy tak wielkie, że zachodzi obawa runięcia tej. Poczynione wszelkie środki, by zspobiedz katastrofę, na wzór weneckiej.

Wypadek w kościele. W Prato, w Toskanji, w kościele św. Franciszka zapadła się podczas nabożeństwa lała. Siedział w niej biskup i odniósł rany; z publiczności nikt szwanku nie poniósł.

Kobieta profesorka anatomji. Na uniwersytecie w Padwie, habilitowała się na docentkę anatomji, panna R. ne Montio.

Ulepszenia kolejowe. Przy rosyjskiem ministerstwie komunikacji utworzono komisję, celem zbadania najnowszych systemów i przyrządów do oświetlania na kolejach i drogach wodnych.

Pomyślna kontrabanda. *Kurjer codzienny* donosi: Pewien kupiec ryski sprowadził z zagranicy organy wartości 8000 rb. Organy nadeszły morzem do Rygi; w chwili, gdy je wydawano na byczy, komora celna otrzymała doniesienie, iż w organach tych przemycana jest znaczna kontrabanda. Zdjęto z wozów paki z częściami sztalowemi instrumentami, poddano je rewizji i w miechach znaleziono 34 pudełek bardzo drogiego eygara. Cygara skonfiskowano i nalożono 200 r. kary na kupca.

Klasztory tureckie. Ze Stambułu donoszą o zamknięciu tam znacznej liczby klasztorów tureckich, z powodu znalezienia w nich ukrytych zapasów materji wybuchowej.

Z kraju.

Gorlice. (*Unser Rebe*). Rozłożony na kaniapie, wyniesionej przez wernego wyzpacę, wsparty na piramidzie poduszce, wycopycza po całych dniach,

wśród uroczych kęp swierkowych naszego parku miejskiego, wielki Rebe naszego grodu Halberstam. Dwóch żydków na zmiany ognia z niego muchy, by smac która z nich nie obraziła nosa jego. Niechajby już — chociaż gdzie indziej, mozeby mu nie zezwolono na rozkładanie się ze siołami żydowskich pierzyn, na publicznych trawnikach. Niechajby już! Lecz o zgrozo! „Der Rebe da lepszejszy obchlu dzeni“, rozbiiera się i wycopycza w białym unifor mni. O przeświety magistracie! Gdzież — o gdzież!

(*Bezczelność niemiecka*). Po mieście naszym uwija się jakiś, zdaje się agent, sprzedający obrazki i zachwalający je jako „wunderbare Kupferstiche“, przemawiając do kupujących „in unserer lieben Sprache“. Przyparty do muru przyznał, że obrazki nie są „kupferstychami“, tylko „Imitationen der Kupferstiche — das weitere kann ich nicht sagen, aber die Herren sollten es von selbst wissen!“ O bezczelności niemiecka! Licząc na naiwność nas Galicjanów, kiedyż nareszcie się dowiesz, że Galicja, to nie „Barenland“, ale kraj, mogący rywalizować z wyrobami niemieckimi. Lecz o ironjo! i kupujących znajduje, a czyż uroczystość grunwaldzka nie powinna nam przypomnieć, że czteryście przed pięćcioma laty dokonali orężem, dziś przy dobrej woli i szczerych chęciach, mogliśmy dokonać na polu ekonomicznem!

Kochawina. (*Pielgrzymka polska*). Dzisiaj, w niedzielę 20 b. m., udaje się do Kochawiny pielgrzymka polska. Uczestnicy wyjadą dwoma osobnymi pociągami.

W sprawie tej pielgrzymki wydano następującą odezwę:

Naród polski był zawsze pobożny. Nie wstydzili się pobożności i gorącej wiary, ni królowie nasi, ni prostaczkowie. Mamy świętych swoich pa tronów polskich, a naród nasz, w chwili nieszczęścia, w chwili krytycznej, kiedy zdawało się, że od naporu wrogów startym zostanie i przepadnie na wieki, obral Najświętszą Pannę królową i orędowniczką swą. Ta niebiańska królowa i patronka nasza, której wizerunek w kościele Kochawinińskim, to cel dzisiejszej pielgrzymki. Tam zanoszą pobozni Polacy prosby do Tronu Bożego, do Tronu tej Królowej swej i Orędowniczki, by Bóg ulitował się nad narodem cierpiącym.

Srogie przesławowania rodaków naszych pod pruskiem berłem, przypominają żywo ucisk pod berłem carów białych i tyranów, znęcających się nad wolnym narodem. Rugi polskie, katowania dzieci polskich, kurczenie Ojczyzny, germanizacja i odejmowanie Polakom praw narodowych i obywatelskich, to krzywdy o pomstę do nieba wołające.

Z krzyżem szedł lud polski na bagnety moskiewskie, z modlitwą na ustach staje przed wisierunkiem królowej w Kochawinie, do której wznosi prosby o pomoc dla braci cierpiącej, o szczęście narodu naszego.

P. Ksawera Krokowska w Stanisławowie, siostra s. p. Bronisława Grabowskiego, poświęciła pielgrzymkom kochawinińskim następującą modlitwę do Matki Boskiej:

Matko do Ciebie w pokorze,
Dajmy dziś Polski dzieci,
Przez krwi i łez naszych morze,
Tam, gdzie nam Tron Twój się świeci.
U Ciebie, o Matko nasza,
Gdy gromy biją nad głową,
Lud się Twej łaski doprasza,
Korony Polskiej Królowo!
A ote mnie Ci w darze,
Lzy braci naszych więzionych,
Jęk dzieci naszych męczonych,
Przed Twe składamy ołtarze.
Z wyrazem najwyższej części.
Serc naszych dajem poklony,
Uzał się naszej boleści,
Królowo Polskiej Korony!

Naród nasz czcił Cię przez wieki,
Jak Matkę, jak Panią swoją,
Donajęk Twojej opieki...
I Tyś mu była ostoją
W dniach trwogi, gdy się zdawało,
Że wrogi wnet nas zajął,
Byłaś ucieczką nam całą,
Jedyną naszą nadzieją.
Jak wódz nasz, Tyś zwyciężyła,
Nad Szwedem, pod Częstochową
Placem nasz nas swoim okryła,
Korony Polskiej Królowo!

I dziś też, z miłością, wiarą,
Do stóp się Twoich skłaniamy,
I mówą ojów przastarą,
Pomocy Twojej błagamy.
Wez w miłosierne Twe dłonie,
Ten dar nasz krwawy i ławny,
Przy Syna połóż go tronie,
Niech wrok nasz rzuci łaskawy.
Gdy wrog nas depcze i gnębi,
Jak sep nam krzaczę grobowo,
Wołamy z serc naszych głębi,
Ratuj nas, Polski Królowo!

Limanowa. (*Sprzedawca zarażonego mięsa*). We wsi Laskowej powstała choroba zaraźliwa u bydła. Karczmarz, Samuel Zollmann, zakupił kilka wólów i tuczył je, a gdy mu niebawem zachorowały, zabił je i mięso wysprzedal. Między innymi kupił pewną część mięsa Michał Jęsińska, który wnet po spożyciu go okropnie opuchł, tak iż niewiele nadziei pokładając w jego wyzdrowienie. Równocześnie zachorowało i więcej osób.

Besszów. (*Mianowania*). Na posiedzeniu zarządu miasta uchwalono: a) prznieść w stan stałego spoczynku dlugetoletniego kasjera miejskiego, p. Michała Zajackowskiego, wyznaczając mu emeryturę rocznych 2600 koron i udzielać mu, z powodu długotrwałej słabości, jednorazową zapomogę 200 koron, dalej zamianować b) koncepsją magistratu p. Jana Henryka Kiełbińskiego, praktykanta konceptowego lwowskiej dyrekcji policji, c) kasjerem miejskim p. J. Józefa Machrzyńskiego, praktykanta urzędu podatkowego, d) drugim lekarzem miejskim p. dra Józefa Tellera.

Skawina. (*Sprzedawca browaru*). Browar skawiński jest do sprzedania. Energicznie i ze znajomością rzeczy prowadzony przez zarządę p. Antoniego Tyłkę, wykazuje zyski, dlatego też zjeżdżają się do Skawiny żydzi i Prusacy i traktują o kupno browaru. Może się znaleźć jaki kapitalista polski, który, lokując kapitał w browar skawiński, będzie miał dobre zyski, poprze przemyśl polski i uratuje szaniec przemysłu, przed najadem pruskich rzezyzy. **Stanisławów.** (*Zmiany w dyrekcji kolejowej*). Zastępcą dyrektora kolei, dr. Natan Seinfeld, ma przejść z powodu złego stanu zdrowia, w stan spoczynku, szef zaś biura komercyjnego, inspektor p. Smolka, ma być przeniesiony do innej dyrekcji.

(*Przejchany przez pociąg*). Pociąg kolejowy przejechał dnia 15 b. m. pod Janiczą pasterza przechodzącego przez tor. Przejchany zginął na miejscu.

(*Niegoświolność*). W *Nowinach* stanisławowskich czytamy: Leib Eisler z Borysławia, przyjechał do Stanisławowa z 22-letnią córką na gody weselne, lecz trafił go smutny los. Córka jego nagłe zmarła na udar sercowy. Stroskany ojciec udał się do p. Kieslera, prezesa kahału, w sprawie pogrzebu. Kiesler odesłał go do Jozia Slięga Rubinsteina, jako w tym miesiącu urzędującego zarządcy omentarza. Po długim wyczekiwaniu, na które w tak smutnem położeniu nieszczęśliwy ojciec był skazany, zażadał Rubinstein od tego, biednego zresztą człowieka, 300 koron za grób. Po długich targach udało się wyjednać cenę 120 koron, które Eisler zapłacił, poczem wydał Rubinstein stosowne zarządzenia. Przy pożegnaniu nie mógł znieć Eislera, Aron Ziering, powstrzymać się od zapytania Rubinsteina, czyżby w Karlsbadzie, gdyby tam „szleg“ trafił Rubinsteina, nawet w sezonie kuracyjnym, tamtejsza gmina wyznaniowa tak wyszkała biedną i nieszczęśliwą rodzinę, jak to „miało miejsce w tym wypadku. Rozjuszon gołjat ofuknął rozgoryczonego biedaka i wyrzucił go za drzwi, na nowo wzwiał grabarza i odwołał zarządzenia pogrzebowe, doradzając pogrzebania zwłok na omentarzu chrześcijańskim. Na szczęście znaleźli się pośrednicy, którzy po długich interwencjach smusili Eislera, by przeprosił Rubinsteina i zapłacił karę w kwocie 10 koron. Dopiero, gdy to nastąpiło, pozbierał Rubinstein wyrzuconą za drzwi 120 koron i wydał nowe zarządzenia.

Z kresów.

Czerniowce. (*Nauka języka polskiego*). W sejmowej komisji administracyjnej poruszył energicznie nasi ormjański polsey postowie kwestję nauki języka polskiego dla polskich dzieci szkółnych w Suczawie i od rzadu otrzymałi zapewnienie, że nauka ta, zostanie zaprowadzona już z najbliższym rokiem szkolnym.

Suczawa. (*Nauka języka polskiego*). Dnia 2 lipca, w pięknie dywanami i kwiatami przystrojonej sali, zebrała się polska dziatwa objoiga plci, jakoteż i wydział tow. Szkoły ludowej, na popis uczniów i uczenie z nauki polskiej. Obecny był także inspektor szkoły, p. Kuczyński i często zadawał pytania, na które dzieci odpowiadały dobrze, czytały i deklamowały z pamięci. Ks. prof. kan. nikolaj Wolfowi, należy się szczerza podziękę, że objął naukę polską i w jednej godzinie tygodniowo, potrafił utrzymać dzieci w duhu i postępie języka ojczystego, gdyż, jak zauważyliśmy, dzieci między sobą rozmawiały już częściej po polsku i widocznie było, że chciały jakoby pochwalić się, że umieją po polsku mówić. Wszystkie dzieci, stosownie do postępu, otrzymały nagrody. Upominki składały się z bardzo ładnych książeczek i książek o treści historycznej i z fotografii grupowej dużego formatu, wszystkich uczących się po polsku dzieci, z czcigódnym swoim profesorem, księdzem Wolfem. Zarządowi głównemu tow. Szkoły ludowej za nadesłane upominki, jakoteż i p. Chrzanoowskiemu za bezinteresowne udzielenie, należy się najserdeczniejsze podziękowanie.

Dalszą nagrodą była wycieczka dla naszych dzieci, w której udział wziął także wydział z prezesem swoim, księdzem kanonikiem Cewem.

Waszkowce. (*Pozar*). W nocy z dnia 15 na 16 bm., spalił się młyn, który był własnością właściciela Waszkowice, p. Fraytaga. Ogień, zdaje się, był podłożony.

(*Kradzież*). W nocy z dnia 11 na 12 bm. włamali się nieznani złoczytcy, w tej samej miejscowości, do sądu i urzędu podatkowego, poprzewracali tam akta, polamali niektóre szufady, lecz nie mogąc dostać się do pieniędzy, wyszli z niczem. Zandersmerja energicznie poszukuje złodziei.

Basen (pływalnia) w zakładzie kąpielowym św. Anny, przy ulicy Akademickiej l. 10, otwarty został do użytku publicznego z dniem 2 czerwca.

Zpublowy na ulicy Lyczakowskiej pugilares czarny z drobną kwotą pieniędzy, można odebrać w Administracji naszego pisma.

Składki na cele użytkoweasoci publicznej lub aarodowej.

Na cele narodowe pod zaborem pruskim nadesłał ks. Wawrzyniec Leniski z Turzy koło Chyrowa zebrane w kościele w dzień obchodu zwycięstwa pod Grunwaldem 38 kor. 18 hal.

Zmarli: Franciszek Ksawery Frankowicz z, adiunkt sądowny w Dąbrowie, zmarł w Rzeszowie w 32 roku życia.

W Petersburgu zmarł były rektor uniw. Bektów, znany botanik.

Notatki literackie i artystyczne.

Reportarz teatru miejskiego we Lwowie. Dział w poniedziałek „Miss Hobbs“, komedia w 4 aktach z angielskiego, przez Jerome K. Jerome.

Jutro we wtorek „Pierwsza mucha“, komedia w 3 aktach Wiktora Krylowa.

W środę „Salamanca“, sztuka w 4 aktach Stanisława Graybnera.

We czwartek „Popychadlo“, komedia w 4 aktach, a 5 odsłonach Jana Skutkewicza.

W piątek po raz pierwszy „Basla do kierowania“, krotoczwila

znania chodzący chętnie na nabożeństwa do cerkwi, chętnie też rzucały grosz na tacę. Ale zawsze to nieszczytliwe „ale“ i tylko u Rusinów. Dnia 25 maja br. na pierwszy odpust miał kazanie Otec Lewickij paroch ze Skaly (nad Zbruczem). Ktoś mógłby się spodziewać, że proboszcz z dóbr pana ministra hr. Goluchowskiego wypowie kazanie budujące dla ludu. Tymczasem istotne kazanie religijne o św. Janie Apostole trwało może 5 minut, a zwyż godzinę mowa polityczna nie mająca najmniejszego związku z kazaniem kościelnym i ewangeliją św.

Tę drugą część polityczną zaczął od tego, jaki h to naród wybiera zastępców do parlamentu i sejm, jak posłowie nie stoją o arzywdę narodu, jak przekupują prawyborców. Ostatnich kilkakrotnie nazwał chryncami i padleccami. Wezwał naród „ruski“ do używania li tylko ruskiej mowy (ba! kiedy tam było więcej niż trzecia część Polaków). Opowiedział pięknie o liście syna żołnierza do rodziców pisanym w języku polskim, z którym matka aż do „jegomości“ i nauczyciela nosiła się do odczytania i wylumaczenia — jak następnie rodzice upomnieli tego syna, by do nich pisał w języku im zrozumiałym. Następnie pobeszał dość wyrażnie gminę, że zapomniła o czytelnicy, która tu podupała.

Zapewne ks. Lewickiemu rozchodzi się by wszyscy przeczytali broszurę Proświty: Ruś, Ukraina i Moskwyżyna* i zakończył apelem, aby sąsiedzi nie działali na niekorzyść miejscowych Rusinów słowem i czynem, aby im nie zabierano to co jest ich własnością, by używali między sobą języka ruskiego i aby wytrwali w nim tak jak ich przodkowie, którzy tę ziemię wydarli Turkom i Tatarom.

Zachodzi pytanie, kto jest tym niebezpiecznym sąsiadem dla Rusinów miejscowych, gdyż i tu Polacy mówią po rusku, oprócz młodzieży polskiej, do inteligentnych, pomimo, że jest tu zwyż 400 dusz polskich — kto wydarł tę ziemię Tatarom i Turkom? (zdaje się, że na tym punkcie otec Lewickij nie zna historii).

Być może, że ks. Lewicki w duszy chciał przyznać słusność Polakom, ale biedak pomylił się i obronę Galicji wschodniej przyznał Rusinom z dawnych czasów.

Jest to już drugie kazanie w tym guście w tutejszej cerkwi. W zesłym roku, jak mi Rusini mówili, miał je jakiś Bazyljanin, a ludność miejscowa i to czysto ruska, nie może strawić tego, że besztają ją w kościele, w którym szczerze chciała słuchać słowa Bożego. Ciekawi jesteśmy, czy alumnów ruskich przygotowała w seminarjach, aby takie kazania później głosili, czy sam konsystorz polecił im tak czynić. Nie wypadła chyba nie innego czynić, jak prosić Boga o opamiętanie dla nich.

Wrzenie w Rosji.

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

Mediolan 21 lipca. Do *Corriere della Sera* donoszą z Petersburga, iż wśród najwyższych sfer rosyjskich przybiera coraz szerzej rozmiary ruch przeciw dzisiejszemu systemowi rządowemu. Rząd usiłuje przeciw temu ruchowi wystąpić w ten sposób, że wszystkich zwolenników jego pociąga do odpowiedzialności. W zesłym tygodniu wytoczono śledztwo dwóm wysoko postawionym osobom, podejrzany o liberalne przekonania. Jednym jest marszałek szlachty w gubernii orelskiej książę Stachowicz, znany zwolennik wolności na polu religijnym. Z okazji cerkiewnego kongresu prawosławnego, ks. Stachowicz oświadczył, iż sekciarstwo w Rosji znajduje swe źródło w tem, że cerkiew prawosławna trzyma się tylko formulek i tamuje postęp duchowy. W ostatnich dniach książę znowu został wybrany marszałkiem szlachty, chociaż rząd wszelkich używał wpływów, aby ponowemu temu wyborowi przeszkodzić.

Minister spraw wewnętrznych, Plewe, wezwał w tych dniach do siebie ks. Stachowicza i oświadczył mu w obecności szefa policji, że rząd nie pozwoi w przyszłości, aby książę i nadal zajmował w sprawach społecznych dotychczasowe, radykalne stanowisko. Stachowicz odpowiedział, że za swe przekonania jest odpowiedzialny tylko przed carem i wcale nie myśli narzącać się na zrzuty ze strony ministra i to jeszcze w obecności szefa policji.

Drugą osobą jest książę Uchtomski, założyciel banków rosyjsko-chińskiego i mandżurskiego, oraz właściciel *Petersburskich Wiadomości*, któryh redaktor, p. Scheller, zajmuje wobec rządu stanowisko opozycyjne i rejestruje wszystkie nadużycia czynowników rosyjskich.

Minister Plewe powołał również ks. Urhomskiego do siebie i zażądał od niego, aby

zrezygował z kierownika banku rosyjsko-chińskiego, ustąpił z kierownictwa pisma i w przeciągu doby oddał redaktora Schellera. Książę Uchtomski sprzeciwia się żądaniom tym.

Wśród luności panuje wielkie rozgorzelenie, tak, że obawiają się zamachu na ministra Plewego i na general-gubernatora w Charkowie.

Zawalenie się wieży św. Marka.

(Telegr. Dzien. Pol.).

Wenecja 21 lipca. Z pod gruzów wydobyto statuś Merkurego, na szczęście mało uszkodzoną.

Dzienniki doniosły, iż bankier nowojorski Morosini, którego rodzina pochodzi z Wenecji, ofiarował na odbudowanie Campanilli pół miliona łrów. Wiadomość ta okazała się tyle fałszywą, iż szkodliwym ofiarodawcą nie jest Morosini, lecz niejaki Pestegazza, prokurzysta w domu bankowym Goulda w Nowym Jorku.

DEPESE telegraficzne i telefoniczne.

Uгода czesko-niemiecka

Wiedeń 21 lipca. *Montagsatz* donosi, iż między rądem a przywódcami stronnictw czeskich i niemieckich w Czechach, toczą się rokowania w sprawie ugody czesko-niemieckiej. Niemcy mają się już gotzić na zaprowadzenie czeskiego języka urzędowego w czyste czeskich okręgach. Jest nadzieja, iż rokowania doprowadzą do pomyślnego skutku.

Uгода anstro-węgierska

Budapeszt 21 lipca. Radca ministerstwa z ministerstwa handlu, Biró, wraz z węgierskim referentem fachowym, którzy mają wziąć udział w trzecim czytaniu autonomicznej taryfy celnej, w dniu 23 lipca b. r., odjechali do Wiednia na jutrzejsze posiedzenie austro-węgierskiej konferencji celno-handlowej.

Wiedeń 21 lipca. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski, który miał wyjechać na urlop, odczytał go na czas nieograniczony, gdyż chce być obecny przytem, gdy na dwór cesarski przybędą obaj prezydenci gabinetu, aby zdać cesarzowi raport o przebiegu rokowań w sprawie ugody austro-węgierskiej.

Rożnica grunwaldzka

Moskwa 21 lipca. Wczoraj o 8 rano odbyło się tu nabożeństwo z powodu rocznicy bitwy pod Grunwaldem.

Wycieczka do Kocicima.

Kraków 21 lipca. Staraniem komitetu urzędników kolei państwowych, odbyła się wczoraj wycieczka do Kocicima; wzięło w niej udział przeszło 700 osób z muzyką salinarną z Wieliczki. Między innymi wzięli udział w wycieczce posłowie Rotter i Stolyzowski, dziennikarze i t. d.

Saski następcą tronu w Ischlu.

Wiedeń 21 lipca. Saski następcą tronu Fryderyk August przybędzie 23 go bm. do Wiednia, skąd nie zatrzymując się pojedzie pociągiem dworskim do Ischlu. W Ischlu na dworcu powita go książę Franciszek Józef. Popołudniu o 4-tej odbędzie się obiad. Na 24 go ułożą polowanie albo wycieczkę. 25-go odjedzie saski następcą tronu z Ischlu do Monachium.

Mowa p. O mbesa.

Pons 21 lipca. Podczas bankietu, urządzonego przez Stowarzyszenia gospodarcze, wygłosił prezydent ministrów Combes przemówienie, w którym oświadczył, że objął przewodnictwo rady ministrów, aby przeprowadzić wykonanie ustawy kongregacyjnej. Combes zaprzestował przeciwko zarzutom, jakoby zastosowanie ustawy miało oznaczać przesładowanie. Ustawa ta była konieczną wobec wzrostu kongregacji, których wpływ na politykę dla się niedawno uczuć podczas wyborów do parlamentu. Mimo wszelkich groźb, ustawa będzie konsekwentnie wyłoniana.

Walka kulturalna we Francji.

Paryż 21 lipca. *Gaulois* donosi, że deputowany Pijon organizuje wielki meeting dla zaprzestowania przeciw zamykaniu szkół kongregacyjnych.

Katastrofa na morzu.

Hamburg 21 lipca. Na parowiec „Primus“, wiozący 185 podróżnych, najechał okręt „Hanza“ z taką siłą, że „Primus“ rozbił się zatonął. Z podróżnych zdołano tylko 30 osób uratować.

Uniwersytet w Bernie.
Berno nowatske 21 lipca. Toczą się tu rokowania o nabycie placu pod budowę przyszłego uniwersytetu.

Wiedeń 20 lipca. Król Karol rumuński przybędzie do Ischlu 3 sierpnia po południu.

Wiedeń 21 lipca. *Deutsches Volksblatt* doniósł, iż hr. Albert Apponyi, prezydent izby poselskiej sejm węgierskiego, zamierza zrezygnować z tego urzędu jeszcze przed ponownym rebraniem się sejm, a to dlatego, że nie zgadza się z koncepcjami, jakie rząd węgierski poczynił w sprawie ugody rządów austriackiemu. Hr. Apponyi ogłasza, iż w całym doniesieniu nie ma ani słowa prawdy.

Wiedeń 21 lipca. Dwaj członkowie konserwatywnego szlachty czeskiej Radimski i Pabstmann mają złożony swe mandaty poselskie do rady państwa. Przyczyną tego kroku mają być stosunki prywatne.

Grac 21 lipca. Oficerowie tutejszego garnizonu otrzymali polecenie, aby podczas zjazdu śpiewaków niemieckich nie zbliżali się do hali śpiewackiej.

London 20 lipca. Biuro Reutera donosi, że w tych dniach ma powstać w Liverpoolu i Londynie spółka handlowa dla przewozu towarów do Afryki południowej.

Kronika z ostatniej chwili.

Rabunek w ogrodzie Jezuitów. Ubiegłej nocy, o godzinie 1, na powracającym przez ogród Jezuitów w towarzystwie szewca Kawczyńskiego i dwu pań Wiktora Jakóbczyńskiego, maszyniście z drukarni Winiarza, napadł jakiś żołnierz, jedną z pań w twarz uderzył, wyrwał następnie z kieszeni Jakóbczyńskiego złoty łańcuszek z smetystowym wisiorkiem wartości 160 koron i uciekł przed ścigającym go Jakóbczyńskim wymachując dobytym bagnetem.

W ciągu przedpołudnia wyszły z rubasja sient Przerzelski. Był nim szeregowiec z 5 kompanji 19 pułku obrony krajowej, Karol Holz, notowany zresztą w policji złodziej. Pomimo, że obrabowany przez maszyniście, jakoteż jego towarzyszy, szewca Kawczyńskiego, skonfrontowani z nim, poznali go z całą pewnością jako tego, który napadł maszyniście i obrabował w jezuitkim ogrodzie, Holz wypiera się, pomimo, że swojego alibi nie może udowodnić.

Rozmaitości.

Telegraf Marconiego. Przed paru dniami doniósł telegraf, że okręt włoski „Carlo Alberto“, zawiązał do Kronstadtu. Otóż na okroście tym znajdował się Marconi, twórca telegrafu bez drutu. Wykonal on w drodze nową próbę swego wynalazku, która wydała świetne rezultaty. Marconi wsiadł na okręt w Dowrze. Umówiono się, że stacja jego telegrafu w Poldhu, pozostać będzie z okrętem w korespondencji tak długo, dopóki to okaze się możliwym. Dnia 15 lipca otrzymał dyrektor stacji od Marconiego następujący telegram: „Doniesienia stacji towarzyszyły mi do Cap Skagen w Danii, sygnały — do samego Kronstadtu. Wszystko stwierdza przez oficerów okrętowych Nowy odbieracz magnetyczny pod względem czułości, przesyła wszystkie dotychczasowe“. Trzeba sobie uprzytomnić, że odległość pomiędzy stacją Poldhu i Skagen wynosi 800 do 900 mil angielskich, a pomiędzy Poldhu i Kronstadtem 1400 mil. W pośrodku znajduje się jednak Anglia w największej swej szerokości i części Danii. A zatem rezultat nowej próby dowiódł, że kraj na drodze komunikacyjnej leżący, nie przeszkadza telegrafowaniu bez drutu. Nowy aparat Marconiego działa również dobrze w nocy, jak we dnie, a stacje bez drutu na wybrzeżu angielskim, nie zdołały przejąć depezy. Marconi zamierza urządzić stacje we Włoszech i polączyc ją z Anglią, Kanadą, Stanami Zjednoczonymi i Ameryką południową: Ma on nadzieję, że uda mu się niebawem telegrafować bez drutu naokoło ziemi.

Decret przeciwko gorsetom. Rumuński minister oświaty ogłosił dekret, mocą którego zabroniono, ze względu zdrowotnych, dziewczętom we wszystkich niższych i wyższych szkołach żeńskich w Rumunii, noszenia gorsetów. Gdyby, która z pańien pojawiła się w szkole w gorsecie, to gorset ma być skonfiskowany.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 21 lipca. (Fr.) Sytuacja na targu pieniężnym znowu pogorszyła się. Po części jest to następstwem osłabienia się tendencji na wszystkich giełdach zagranicznych, po części zaś składają się na to lokalne metywa. Oto np. w sprawie odnowienia ugody wylania się znowu nowa trudność. Au-

trajacy producenci nafty zanieśli do rządu skargę, że Węgrzy robią im trudności w utrzymaniu magazynów z naftą austriacką na Węgrzech i żądają, aby w składach węgierskich znajdowała się tylko nafta przetrzebiana w węgierskich rafineriach. Rząd austriacki poczynił z tego powodu przedstawienie w Peszcie. Żelazne walory spadają zarówno dalej jak i w Berlinie pod wpływem doniesień o pogorszeniu się konjunktury przemysłu żelaznego w Ameryce, co wzbudza znowu niebezpieczeństwo konkurencji amerykańskiej tak groźnej dla przemysłu europejskiego. Jedynie walory transportowe trzymały się dziś jako tako dzięki żniwom węgierskim.

— **Agrarjusze niemieccy,** a niemiecka taryfa celna. Na zebraniu „Związku rolników niemieckich“, odbytem w Waimarze, agrarjuszowski mowa wędrowną zapewniał, że rolnicy niemieccy stanowczo domagają się ustanowienia cla na zboże w wysokości 7 m 50 fen. i od żądania swego nie odstąpią. Przyjęto też odnośną rezolucję. — Z drugiej strony nadszedł wiadomość, iż minister rolnictwa, Podbielski, oświadczył, iż rząd ani feniga nie przyzna agrarjuszom ponad stopień przewidziany w projekcie taryfy celnej. Jest to odpowiedź na rezolucję agrarjuszów niemieckich. Sytuacja staje się coraz poważniejszą. Coraz częściej odzywają się głosy przewidywające, że cały projekt, z takim mozoł m dyskutowany, zostanie pogrzebany. Szóstciu członków komisji taryfowej z różnych stronnic, sprzykrzyli się już przewlekłe obrady i z komisji wystąpili. Ich miejsca zajęli inni posłowie.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na jesień od 7 23 do 7 24, na wiosnę od 6 36 do 6 37, na lipiec od 6 36 do 6 37, kukurydza na czerwielipiec od 5 18 do 5 19, na lipiec-sierpień od 5 18 do 5 19, na sierpień-październik od 5 24 do 5 25, na maj-czerwiec od 5 24 do 5 25, owies na jesień od 5 66 do 5 68, za wiosnę od 5 66 do 5 67, rzepak na na sierpień-wrzesień od 10 83 do 10 90, na wrzesień-październik od 33 do 34, na stycznieluty od 33 do 34, olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od 4 83 do 4 84, Usposobienie silne. Pogoda piękna.

— **Budapeszt 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda południowa, godzina 12 m 30). Marki 117 18. Renta majowa 101 80 Węg renta koronowa 97 85, Akcje aust. zakł. kred. 678 50, Akcje węg. zakł. kred. 707 50 Akcje Anglobanku 277 —, Akcje Unionbanku 528 —, Akcja Bankverein 453 —, Akcja Ländersbanku 415 50, Akcje kolei państw. 693 —, Lora banku 69 50, Akcje kolei Elbehal 447 —, Akcje fabryki broni 393 50 Akcje tytoniowe 398 50 Akcje Alpiay 494 —, Akcje Rima Muranji 497 — Akcje praskiego Tow. żel. 1540, Losy tureckie 110 —, Ruble 353 — Usposobienie spokojne.

— **Berlin 21 lipca.** (Giełda pozanna). Akcje kredytowa 213 50, Towarz dyktontowe 184 10 Usposobienie słabe.

TEATR MIĘSKI WE LWOWIE
W poniedziałek dnia 21 lipca, o g. 7 1/2, wieczorem.

MISS HOBBS
komedia w 4 aktach z angielskiego przez Jerome K. Jerome.

OSOBY:
Wolf Kingsearl p. Adwentowicz
Persival Kingsearl p. Stanisławski
Bessy, żona Persivala pni Solska
George Jessop p. Kliszewski
Miss Millicent Farcy pna Jankowska
Miss Zuzanna Abbey, ciotka
Bessy
Miss Henryka Hobbs
Kapitan Sands
Karol, sługa
Janina, pokojówka

Rzecz dzieje się w naszych czasach w Nowym Yorku. — I. i IV. akt u Persivala. — II. akt u Miss Hobbs. — III. akt w kajucie okrętu „Szczęście“.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda południowa, godzina 12 m 30). Marki 117 18. Renta majowa 101 80 Węg renta koronowa 97 85, Akcje aust. zakł. kred. 678 50, Akcje węg. zakł. kred. 707 50 Akcje Anglobanku 277 —, Akcje Unionbanku 528 —, Akcja Bankverein 453 —, Akcja Ländersbanku 415 50, Akcje kolei państw. 693 —, Lora banku 69 50, Akcje kolei Elbehal 447 —, Akcje fabryki broni 393 50 Akcje tytoniowe 398 50 Akcje Alpiay 494 —, Akcje Rima Muranji 497 — Akcje praskiego Tow. żel. 1540, Losy tureckie 110 —, Ruble 353 — Usposobienie spokojne.

— **Berlin 21 lipca.** (Giełda pozanna). Akcje kredytowa 213 50, Towarz dyktontowe 184 10 Usposobienie słabe.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Budapeszt 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda południowa, godzina 12 m 30). Marki 117 18. Renta majowa 101 80 Węg renta koronowa 97 85, Akcje aust. zakł. kred. 678 50, Akcje węg. zakł. kred. 707 50 Akcje Anglobanku 277 —, Akcje Unionbanku 528 —, Akcja Bankverein 453 —, Akcja Ländersbanku 415 50, Akcje kolei państw. 693 —, Lora banku 69 50, Akcje kolei Elbehal 447 —, Akcje fabryki broni 393 50 Akcje tytoniowe 398 50 Akcje Alpiay 494 —, Akcje Rima Muranji 497 — Akcje praskiego Tow. żel. 1540, Losy tureckie 110 —, Ruble 353 — Usposobienie spokojne.

— **Berlin 21 lipca.** (Giełda pozanna). Akcje kredytowa 213 50, Towarz dyktontowe 184 10 Usposobienie słabe.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Budapeszt 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda południowa, godzina 12 m 30). Marki 117 18. Renta majowa 101 80 Węg renta koronowa 97 85, Akcje aust. zakł. kred. 678 50, Akcje węg. zakł. kred. 707 50 Akcje Anglobanku 277 —, Akcje Unionbanku 528 —, Akcja Bankverein 453 —, Akcja Ländersbanku 415 50, Akcje kolei państw. 693 —, Lora banku 69 50, Akcje kolei Elbehal 447 —, Akcje fabryki broni 393 50 Akcje tytoniowe 398 50 Akcje Alpiay 494 —, Akcje Rima Muranji 497 — Akcje praskiego Tow. żel. 1540, Losy tureckie 110 —, Ruble 353 — Usposobienie spokojne.

— **Berlin 21 lipca.** (Giełda pozanna). Akcje kredytowa 213 50, Towarz dyktontowe 184 10 Usposobienie słabe.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Budapeszt 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda południowa, godzina 12 m 30). Marki 117 18. Renta majowa 101 80 Węg renta koronowa 97 85, Akcje aust. zakł. kred. 678 50, Akcje węg. zakł. kred. 707 50 Akcje Anglobanku 277 —, Akcje Unionbanku 528 —, Akcja Bankverein 453 —, Akcja Ländersbanku 415 50, Akcje kolei państw. 693 —, Lora banku 69 50, Akcje kolei Elbehal 447 —, Akcje fabryki broni 393 50 Akcje tytoniowe 398 50 Akcje Alpiay 494 —, Akcje Rima Muranji 497 — Akcje praskiego Tow. żel. 1540, Losy tureckie 110 —, Ruble 353 — Usposobienie spokojne.

— **Berlin 21 lipca.** (Giełda pozanna). Akcje kredytowa 213 50, Towarz dyktontowe 184 10 Usposobienie słabe.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Budapeszt 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda południowa, godzina 12 m 30). Marki 117 18. Renta majowa 101 80 Węg renta koronowa 97 85, Akcje aust. zakł. kred. 678 50, Akcje węg. zakł. kred. 707 50 Akcje Anglobanku 277 —, Akcje Unionbanku 528 —, Akcja Bankverein 453 —, Akcja Ländersbanku 415 50, Akcje kolei państw. 693 —, Lora banku 69 50, Akcje kolei Elbehal 447 —, Akcje fabryki broni 393 50 Akcje tytoniowe 398 50 Akcje Alpiay 494 —, Akcje Rima Muranji 497 — Akcje praskiego Tow. żel. 1540, Losy tureckie 110 —, Ruble 353 — Usposobienie spokojne.

— **Berlin 21 lipca.** (Giełda pozanna). Akcje kredytowa 213 50, Towarz dyktontowe 184 10 Usposobienie słabe.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Budapeszt 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda południowa, godzina 12 m 30). Marki 117 18. Renta majowa 101 80 Węg renta koronowa 97 85, Akcje aust. zakł. kred. 678 50, Akcje węg. zakł. kred. 707 50 Akcje Anglobanku 277 —, Akcje Unionbanku 528 —, Akcja Bankverein 453 —, Akcja Ländersbanku 415 50, Akcje kolei państw. 693 —, Lora banku 69 50, Akcje kolei Elbehal 447 —, Akcje fabryki broni 393 50 Akcje tytoniowe 398 50 Akcje Alpiay 494 —, Akcje Rima Muranji 497 — Akcje praskiego Tow. żel. 1540, Losy tureckie 110 —, Ruble 353 — Usposobienie spokojne.

— **Berlin 21 lipca.** (Giełda pozanna). Akcje kredytowa 213 50, Towarz dyktontowe 184 10 Usposobienie słabe.

— **Wiedeń 21 lipca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na październik od 6 88 do 6 89; tyto na październik od 6 02 do 6 03; owies na październik od 5 33 do 5 34; kukurydza na lipiec od 5 24 do 5 25, na sierpień od 4 83 do 4 84, na maj od 4 91 do 4 92; rzepak na sierpień od 10 25 do 10 35. Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Po-chmurno.

SZLACHETNY MŚCICIEL.

Powieść z francuskiego. Nie spodziewała się pani widzieć mnie tutaj? — zapytała. — Pani?... — zawołała Solange, której niczem nie można było zmieszać. — Ho! ho! ho! To coś nowego! Nie żenuj się, Kochanko, jestem dziś w dobrym humorze, mogę wszystko słyszeć. Co masz do powiedzenia? — Pola odpowiedziała z godnością: — Solange Langlais, mam powiedzieć: że czas położyć koniec twoim kłamstwom. Przyszłam upomnieć się o mojego męża. — Twojego męża — drwiła bezczelnie — twojego męża? Czy ja mam straż nad twoim mężem? — Nie wiem, czy masz nad nim straż. Wiem tylko, żeś mi go zabrała i że powinnaś mi go oddać. — Moja kochana — podjęła Solange głosem stłumionym — źle robisz, odzywając się w ten sposób do mnie. Nie jestem z tych, które można zastraszyć, wiesz o tem; a tym, co mnie atakuje może to wyjść na złość. Zastanów się nad tem, co powiem i liczę się ze słowami. — Moje słowa są prawdą, ja nie grzęz, tak jak ty, ja upominam się tylko o swoje dobro...

Solange roześmiała się głośno i z najwyższą impertynencją mówiła: — Twoje dobro? Nazywasz to twojem dobrem! Słuchaj mi dobrze! Upominasz się? Myślisz, że ja dbam o nie? — Pola spojrziała ze zdumieniem. Czysta jej dusza nie mogła zrozumieć takiej przewrotności. — Więc ty go nie kochasz? — zapytała tak naiwnie, że tylko pobudziła wesołość Solange. — Gdzie ty masz rozum? Ja miałabym kochać twoją? Cezarego? Ależ trzeba być tobą, aby kochać takiego człowieka! — Oh! — zawołała pani Gorlin ze zgrozą. — A jednak pomyślała, że ona nigdy tego człowieka nie kochała. — I przez chwilę uczuła wstręt do siebie, przypomniawszy, że mu się oddała, wyszła za niego, że był ojcem jej dzieci. — A te dzieci kochała z całej duszy. W braku miłości małżeńskiej, całe serce oddała dzieciom. — Tak, tak — odezwała się Solange z gorzką ironią. — Rozumiem, co myślisz. — Mówisz sobie w tej chwili, że nigdy nie kochałaś Cezarego, że niepodobna go kochać. A chcesz, żebym jeszcze coś dodała? — Pola przez intuicję domyślała się, co się działo w duszy jej rywalki. Cofnęła się z przerażeniem i szepnęła: — Solange!... — Ha! ha! — ciągnęła tamta — nazwałaś

mnie Solange, a nie panią. Naturalnie, gdyż w tej chwili nie grasz już komedii, czujesz, że przejrzałam nawkrót twoją wielką powagę, że wiem, co trzymać o twoich uczuciach. Otóż, podobna mi się powiedzieć ci prawdę, powiedz mi, czy ja bez ogródek, abys nie pozwałała przedemną na uczciwą kobietę, moja cnotliwa Pola. — Twarz pani Gorlin oblekała się smiertelną bladością. Każde słowo Solange jak sztylet za-głębiało się w jej serce. — Nie znalazła słów odpowiedzi złej kobiecie; czuła się w tak fałszywym położeniu, że nie wiedziała, co z sobą zrobić. — Ab! tak, cnotliwa żono — ciągnęła Solange — mąż twój jest wstrętny, nigdy go nie kochałaś, co nie przeszkodziło ci należeć do niego. Kochałaś innego, kochałaś Jana. Przez ciebie został on zgubiony... Coście zrobili oboje z waszem dzieckiem? Czy wyznałaś Cezaremu tę awanturkę w dniu, w którym przyjął go na męża? A jednak to wyznanie miało pewne znaczenie! — Pola oparła się o kominiek i zimnemi rękoma trzymała się marmuru, żeby nie upaść. — A gdyby tę rzecz opowiedziano twojemu mężowi, temu zacnemu Cezaremu, o którego się upominasz, jak o „twoje dobro”? — Kochałaś Jana, kochałaś ciągle, kochasz go jeszcze. Złe zrobisz, jeżeli mu to okazysz, strzeż się! Zgubiłam go za pierwszym razem, mogę to

zrobić za drugim, pomimo różnych masek, jakie na twarz nakłada, pomimo jego milionów!... — Tym razem za daleko się posunęła. Nagle reakcja nastąpiła w Poli. Odpowiedziała: — Zgubiłaś go, mówisz? I śmiesz to wyznać? Zgubiłaś człowieka, który ci nie zlego nie zrobił? — Nic zlego? Jak nazwiesz to zło, które o szaleństwo ludzką istotę przyprawia: zazdrość? — Zazdrość? Ty byłaś zazdrośna, ty?... — A o kogo byłaś zazdrośna? Jaki miałaś powód?... — On ciebie kochał, a ja tego nie chciałam, gdyż ja kochałam go także, kochałam go jeszcze. — Pola uśmiechnęła się boleśnie, załamała ręce, oczy jej łzami napłynęły. — Tyś kochała? To ty tak kochasz? Pozwoliłaś go na śmieść skazać. Cóżby twoja nienawiść mogła gorszego uczynić? — Każdy kocha jak umie; na swój sposób. Ja przynajmniej nigdy innego nie kochałam. A ty zapominałaś o nim, żeby wyjść za Cezarego. — Czyż nie zostałaś żoną Prospera Langlais? Czy nie masz dzieci? — Odpowiedź warta była napaści ze strony Solange, i w tej bolesnej psychologii, obie kobiety wydały się jednego warte. Ten tylko, który patrzy w serca, mógł wiedzieć, która z dwóch dusz była szczerą i prawa, która zgryz-szyła przez słabość, a która przez zdradę.

Pola cierpiała okrutnie. Piękna jej twarz o rzsach madonny wyglądała jak z marmuru; w głowie czuła zawrót. — A jednak odpowiedź Poli zamknęła usta Solange. Teraz ona czuła, że jej gruntu pod nogami braknie. — I wracając do tonu drwiącego, zaczęła obracać żelazo w razię. — Posłuchaj, Polu, zobaczysz jakie zemnie dobre stworzenie. Możemy się jeszcze porozumieć. Niczego goręcej nie pragnę jak oddać ci męża, oddać ci go sama, jeżeli ze swej strony zobowiąziesz się, nic nie robić, aby odebrać mi Jana... On mi przebaczył, ja kocham go zawsze. Przysięgnij, że nie pomyślisz o nim, nie będziesz się starała zbliżyć do niego, tak jak zrobiłaś, przyjmując gościnę na Belle-Ile. — Pani Gorlin milczała. Wszystko co serce kobiety wycierpieć może, ona obecnie cierpiała. Lecz doszedłszy do granic bólesci, odzyskała przytomność umysłu, odzyskała zwykłą energję. — Suchemi teraz oczyma patrzyła na Solange z taką beźmierną pogardą, że pani Langlais spuściła oczy. — Tak, — odezwała się — znam to spoj-rzenie. Mogę powiedzieć, kiedyśmy same, że jesteś uczciwą kobietą. Dlatego chcę twojej przysięgi. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Handel Wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej l. 9

TAPETY najnowsze okazy — kolosalny wybór A. Krzysztofowicz Lwów. Hotel George'a. Wzory na żądanie odwrotnie. L. 5.624/902. Strj, dnia 26 czerwca 1902.

Obwieszczenie. Dala 8 sierpnia b. r. przed południem w sali tutejszego magistratu odbędzie się publiczna licytacja za pomocą ofert pisemnych, celem wydzierżawienia na okres czteroletni od 1 stycznia 1903 się rozpoczynający: a) prawa propinacji, t. j. prawa wyszynku piwa, wódki, maliniaku, wiśniaku, śliwowicy i miodu na całym terytorjum miasta Strjya z przedmieściami Zaplatyn i Szumlańszczyzna, tudzież przysługującego tej gminie z mocy ustawy z dnia 5 sierpnia 1876 l. 44 dz. u. kr. prawo poboru opłat od wprowadzonych w obręb miasta Strjya i przedmieść trunków w tej ustawie wymienionych; b) prawa propinacji w gminach Duliby i Grabowce powiatu Strjyskiego, a to w tej rozciągłości, w jakiej gmina miasta Strjya tu prawo na mocy kontraktu z dnia 23 czerwca 1899 z c. k. Dyrekcją funduszu propinacyjnego, zawartego, posiada i posiadać ma prawo. c) budynków do tych praw dodanych. Jako cenę wywołania rocznego czynszu ustanawia się: 1) za prawo propinacji w mieście Strju z przedmieściami 80 338 k. 2) za prawo poboru opłat od wprowadzonych w obręb gminy Strjy trunków ustawą z dnia 5 sierpnia 1876 Nr. 44 Dz. u. k. unormowanych na kwotę 80 338 k. 3) za prawo propinacji w gminach Duliby i Grabowce 6.000 k. 4) za dobrane budynki w Strju i w gminach Duliby i Grabowce 1.524 k. zatem razem 168.200 k. Wszystkie powyższe prawa wydzierżawione zostaną tylko razem i nieodłącznie. Oferty mają być zaopatrzone w wadrum 16.820 kor. Bliższe warunki mogą być w biurze magistratu przeglądane. 846 Zarząd król. miasta.

Dr. K. Ostaszewski-Barański Krwawy rok (1846) Spowiadanie historyczne. (Biblioteka Powszechna Nr. 202/6). Cena 1 kor. 20 k. Er. K. Ostaszewski-Barański Rok złudzeń (1848) (Biblioteka Powszechna Nr. 355/4). Cena 1 kor. 44 k. De nabyciu we wszystkich księgarniach i od księgarza nakładowej W. Zucker-manna w Złoczewie.

Kawę „Caracas“ znakomitą a taną „Caracas“ w woreczkach 5 kilowych po 80 ct. pol kilo 7-80 ct. franco do każdej poczty rozsyła i poleca HANDEL 771 St. Markiewiczza we Lwowie, Rynek 42.

Brzoskwinie! Najpiękniejszy szlachetny gatunek w lipcu 4 kor. w sierpniu 3.60 w wrześniu 3.— Morele, prunelli, śliwki, jabłka, groszki, rengoty k. 3.— Wszystko w 5 kilowych koszach, franco za pobraniem wysyła w najlepszej jakości Ant. Joz. Stenadl handel delikatów 8 5 Uag.-Weiskirchen, Wendlinggasse 1. 121 Brzoskwinie kor. 4.40 Ogórki 3 20 Kalarepa 3.— w 5-kilowych koszach. 1 baryłka C. 4 litrów białego, lub czerwonego wina k. 10.50. Wszystko ofrankowane do każdej stacji kolejowej, za pobraniem pocztowem poleca 847 Dom eksportowy owoców, jarzyn i wina Johann Stefanowicz Uag.-Weiskirchen (południowe Węgry).

Zakład nankowy żeński (pensjonat) 8-mio klasowy z osobnym kursem wyższym jednorocznym w Krakowie ul. św. J. na 15 przyjmuje wpisy i udziela informacji przed wakacjami do 15 lipca, zaś później od 20 sierpnia. Nanka rozpoczyna się w Pensjonacie 9-go września, na kursie wyższym 15-go października b. r. 809 L. Niewiadomska H. Strabyska

Poszukuję na włość nauczyciela dla dwóch gimnazjalistów z I. i II. klasy, Polaka, porządnego, zdolnego, rutynowanego. Zgłoszenia tylko pisemne. Adres: Julian Br. Brunicki, Podhorce, koło Strjys. 841 Za umiarkowaną cenę do sprzedania w powiecie lwowskim wieś Ruda Szczorzecka, oddalona od stacji kolei Czerwiowieckiej w Wybranówce o siedm i pół kilometra. Obszar zwyż 667 morg., z czego roli i łąk większa połowa, reszta młody las. Budynki gospodarskie dobre. Na majątku oszczędności 63 000 koron 4 proc. pożyczki Galicyjskiego kredytu ziemskiego. R. fiaktujący raczą się zgłosić do Zarządu dóbr w Brodkach, poczta Brodki. 844

Wspaniale urządony Zakład kąpielowy św. Anny A. Milscy i J. Schulz we Lwowie, ul. Akademicka l. 10. CENNIK: Wanny. I. klasa Wanna marmurowa z białizną 1 — 75 II. „ „ „ „ „ 4 — 55 III. „ „ „ „ „ 2 — 30 Abonament: 10 kąpeli I. klasa Wanna marmurowa z białizną 6 — 4 50 II. „ „ „ „ „ 4 — 4 50 III. „ „ „ „ „ 2 — 2 50 Kąpiele natryskowe i nasładowe: Kąpiel nasiadowa z białizną 40 — 30 „ „ „ „ „ 40 — 30 Rzymska łaźnia parowa. I. klasa Rzymska łaźnia parowa z białizną 80 — 60 II. „ „ „ „ „ 60 — 40 Abonament: 10 kąpeli I. klasa łaźnia parowa z białizną 6 — 4 50 II. „ „ „ „ „ 4 — 4 50 Zakład otwarty jest w miesiącach letnich od 1-go kwietnia do 1-go października od godziny 6-tej rano do godziny 9-tej wieczorem. W miesiącach zimowych od 1-go października do 31-go marca od godziny 7-mej rano do godziny 9-tej wieczorem. W niedziele i dni świąteczne Zakład otwarty do godziny 3 popołud. ŁAZNIĄ dla pań każdego piątku od godziny 2 popoł. do 8 wiecz Fryzjer i operator nagułek stała w Zakładzie.

Dom importowy Teresy Rawicz w Tryjeście 812 wysyła pocztą opłatnie 4/4 kg. netto KAWY niepalonej najlepszej SANTOS prima za kor. 10.92 CEYLON specjalność za kor. 14.44 PERŁÓWKA prima 12.82 Plantacja najprda 15.96 ZŁOTA JAWA prawdziwa 14.25 MOCCA arabska najlepsza 14.72 HERBATY rozm. ite najlepszej jakości. Cenniki darmo i opłatnie. Korespondencja w języku polskim. Wyciąg otrzymanych uznań. Z dotychczasowych towarów jestem bardzo zadowolona. Lwów, 8 Intego 1902. Marja Mięczyńska. Proszę o pięciokilową paczkę kawy, ale tak dobrej, jak tamtego miesiąca. Łączyn, 8 stycznia 1902. Edward Dudziński. Kawa otrzymałam — dobra. Rżane, 12 marca 1902. Bojimir Eminowicz. Przesłana kawa bardzo dobra. Kliko, p. Komarno 15 marca 1902. Edward Dudziński. Otrzymałam smę kawę i będąc z niej zadowolona, proszę o przyłatanie... 10 maja 1902. Zarząd włościańskiej Torhewi w Rudniku p. Piszczca. Kawa Pań obażała się bardzo dobrze. Lwów, 22 maja Marja Strzeżka. Dziękuje za przesyłki. Stróż, 23 maja 1902. F. Chybryński, pocz. mistrz. Z przesyłki Pań byłam zadowolona, tak co do jakości, jak co do wagi. Tarnów, 28 maja 1902 M. Rogoyska.

Dr. Fryderyka Lengwela haloam hrzerowy. Już sam sok roślinny przynajmniej z brzozy, jeżeli w paia wy-swidrowano dziurkę, mały jest od niebezpiecznych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisan wyznaczy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako haloam, w takim razie synek dopiera prawie sądowemu skutek. Jeżeli wzrokiem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym haloamem, to już zauważymy rano odpadają prawie słobaznozę łupieża ze skóry, która staje się przeto śnieżną białą i delikatną. Haloam ten wygładza powstała na twarzy zmarszczki i blizny z osy i nadaje młodocianą barwę twarzy; serce nadaje białosć, delikatność i świe-łość unawia w najkrótszym czasie piątą, piątą wtróbia, błysk, czerwoność nosa złuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem 50 ct. Dr. Lengwela mydeł kosmetycznych, najładniejszych i najodpowiedniejszych mydeł dla skóry, umyślnie przyrządzonych po 80 ct. Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Rodyka; w Czerwiowcach u Galichowskiego; w Warszawie u Wiktora Rodyka; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnopolu u Maurycjusza Adiera; w Niesławie u Wiktora Rodyka; w Białymostku u Alfreda Blumenthala i w drogerjach A. Haas. 6007

Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli Józef J. Leinkauf Lwów, plac Smolki 3 swoje nowe sprowadzone wozy meblowe. Przedsiębiorstwo dowozowe c. k. austr. kolei państwowych. Spedycje wszelkiego rodzaju. 179

Praktyczna Nauka Kroju SUKNI DAMSKICH według systemu francuskiego przez F. W. wyszła nakładem Wydawnictwa „MÓD PARYSKICH“ we Lwowie, ul. Akademicka l. 10. Cena egzemplarza oprawnego w karton wynosi 2 kor. 20 h. Z przesyłką pocztową 2 kor. 40 hal. — Za załączką nie wysyła się. Naukę Kroju Sukni damskich mogą nabywać prenumeratorem Dziennika Polskiego po cenie skróconej, a to egzemplarz oprawny za 1 kor. 60 hal. (wraz z przesyłką pocztową 2 kor.).

Na kawałek onkr. dla osiągnięcia uśmierającego kaszlu i odlegającego działania bierze się 10-40 kropli A. Thierrego Balsamu z zieloną marką ochronną zakonnicy, oraz z wyciągiem z kapsli znakiem firmy: Jedynie prawdziwy. Do nabycia w aptekach. Poczta opłatnie 12 mań. lub 6 pod. 4 koron. Aptekarz Thierrego (Adolf) LIMITED apteka pod „Aniołem stróżem“ w PRZEMYSŁU obok Röhlich-Sauerbrunn. Należy się wystrzeżać imitacji, zważyż że na zarejestrowanym we wszystkich krajach cywilizowanych z zieloną marką ochronną zakonnicy. 6020

Jedyny na świecie koncertowy „Gramophon“ który oddaje głos, śpiew, muzykę i t. p. z niesłychaną dokładnością. Jeneralne zastępowstwo na Galicję po cenach fabrycznych, poleca Tadeusz Górski Lwów, pl. Marjański l. 8. 845 Cennik na żądanie gratis.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, ulica Teatralna l. 3 poleca HERBATY ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzoną cieższe naciągającą z wyborynym smakiem i aromatycznym wonią: Cango czarna 1 1/2 kg. ul. 1.60 Senzong „ „ „ „ „ 2. „ „ 2.— „ „ „ „ „ 3. „ „ 3.— Kaysow „ „ „ „ „ 4. „ „ 4.— Melange od Londres „ „ „ „ „ 5. „ „ 5.— Wywołki z waniliowych herbat „ „ „ „ „ 1.30 z najlepszymi herbat „ „ „ „ „ 1.80 Ceny herbaty oznaczone na 1/2 kile w paczkach po 5 „ 1/2 1/2 kile. Cenniki wysyłam na żądanie franco.

Woda fiołkowa usuwa z twarzy przyszczo, liszaje, trądziki, opierzchnienie i uczucie nieczystości skóry, wygładza zmarszczki, pory i dółki. Twarz odświeża, wybiela i wydelikata. Cena 3 korony. JAN IHNATOWICZ LWÓW ul. Sykstuska l. 25, ul. Halicka l. 11. KRAKÓW Sukienicka l. 20 PRZEMYSŁ ul. Franciszkańska l. 24, oraz we wszystkich pierwszorzędnym aptekach, drogerjach, sklepach i zakładach fryzjerskich. 27

Trymuf galicyjskiej stadniny za granicą. Przy międzynarodowych wyścigach w Turynie, otrzymały cztery pierwsze nagrody konie ze stadniny galicyjskiej. Bliższa wiadomość o tem w bogato ilustrowanym piśmie „Wiener Landwirtschafts-Zeitung“ Nr. 56. — Pojedyncze na kosztują 25 h. — Abonament kwartalny 6 k. W Administracji Wied-n I, Schauler-gasse Nr. 6. 842

Mleko sterylizowane i Kefir poleca MLECZARNIA PRZEWORSKA Lwów, ul. Hetmańska 8 i plac Smolki 5. 844

RAKI! RAKI! codziennie świeżo z łowu rozsyłam pod gwarancją żywego przybycia, w 5-kilowych koszykach pocztowych franco. 60 sztuk pusty raków, otrzymanej wielkości za 6 k., 90 sztuk raków stołowych, bardzo ładnych, za 5 k. HERMAN NEUMANN Podwojewódzka l. 2. 843